２０２２年１０月４日

福岡市薬剤師会 御中

                          九州大学病院薬剤部

                          薬務係長 グリム 理恵子

令和４年度削除薬品について

標記のことについて、９月の薬事委員会において別紙の通り令和４年度削除薬品が決

定されましたのでお知らせします。

なお、削除薬は院内在庫が無くなり次第削除といたします。

会員への周知方よろしくお願いいたします。

薬品名 有効成分 代替薬品等

アルタットカプセル75mg
ロキサチジン酢酸エステ
ル塩酸塩

【H2受容体拮抗薬】シメチジン細粒20%「ツルハラ」、ファモチジンOD錠10mg・同20mg
「テバ」、ファモチジン散10%「日医工」、プロテカジンOD錠10

ガスロンN・OD錠2mg
イルソグラジンマレイン
酸塩

【粘膜防御性胃炎・胃潰瘍治療剤】アルロイドG内用液5%、テプレノンカプセル50mg・
同細粒10%「トーワ」、ポラプレジンクOD錠75mg「サワイ」、レバミピド錠100mg「トーワ」

ジクロフェナクNa徐放カプセル
37.5mg「トーワ」
≪販売中止≫

ジクロフェナクナトリウム

【NSAIDs】SG配合顆粒、アスピリン「ホエイ」、カロナール細粒50%・同錠200、ジクロ
フェナクNa錠25mg「トーワ」、セレコキシブ錠100mg・同200mg「トーワ」、ナイキサン錠
100mg、ブルフェン錠100、ポンタールシロップ3.25%、ロキソプロフェンNa細粒10％
「YD」、ロキソプロフェン錠60mg「EMEC」

スペリア錠200 フドステイン 【気道粘膜修復薬】カルボシステインDS50%・同錠500mg「トーワ」

セレネース細粒1% ハロペリドール 【同一成分薬】セレネース錠0.75mg・同3mg

ニルバジピン錠2mg「日医工」 ニルバジピン

 【Ca拮抗薬（配合錠を除く）】アゼルニジピン錠16mg「トーワ」、アムロジピンOD錠
  2.5mg・同5mg「トーワ」、シルニジピン錠10mg・同20mg「サワイ」、セパミット細粒1%

 （オーダー停止中）、ニフェジピンCR錠20mg・同L錠10mg「トーワ」、ベニジピン塩酸塩
錠4mg「サワイ」

フスタゾール糖衣錠10mg クロペラスチン塩酸塩
【中枢性鎮咳薬（非麻薬性）】アスベリン散10%・同錠10・同シロップ0.5%、メジコン錠
15mg

フラビタン錠5mg
≪販売中止（供給停止のため2020
年6月30日からオーダー停止中）≫

フラビンアデニンジヌク
レオチドナトリウム

【ビタミンB2製剤】ハイボン錠20mg

プリミドン錠250mg「日医工」
≪供給停止のため2021年10月5日
よりオーダー停止中≫

プリミドン 【同一成分薬】プリミドン細粒99.5%「日医工」

マリゼブ錠12. 5mg

マリゼブ錠25mg

メプチンミニ錠25μg
プロカテロール塩酸塩水
和物

【長時間作用性β2刺激薬（吸入剤以外）】スピロペント錠10μg 、ベラチンドライシ
ロップ小児用0.1% 、ホクナリンテープ0.5mg ・同1mg 、同2mg

リンラキサー錠125mg
クロルフェネシンカルバ
ミン酸エステル

【中枢性筋弛緩薬】エペリゾン塩酸塩錠50mg「トーワ」、チザニジン錠1mg「トーワ」、リ
オレサール錠5mg

薬品名 有効成分 代替薬品等

トラボプロスト点眼液0.004%｢ニット
－｣

トラボプロスト
【プロスタグランジン関連薬】キサラタン点眼液0.005%、タプロス点眼液0.0015%、ルミ
ガン点眼液0.03%、レスキュラ点眼液0.12%

ネリプロクト坐剤
≪販売中止≫

ジフルコルトロン吉草酸
エステル・リドカイン

【痔疾用剤】強力ポステリザン(軟膏)

ワコビタール坐剤15
フェノバルビタールナトリ
ウム

【抗けいれん薬】＜外用剤＞エスクレ坐剤「250」・同「500」、ダイアップ坐剤4・同6、同
10、ブコラム口腔用液5mg・同7.5mg、＜注射剤＞イーケプラ点滴静注500mg、ジアゼ
パム注射液10mg「タイヨー」、ノーベルバール静注用250mg、ビムパット点滴静注
100mg、ホストイン静注750mg、ミダフレッサ静注0.1%、ロラピタ静注2mg

令和４年度削除薬

内　用　薬

オマリグリプチン
  【DPP-4阻害薬（配合錠を除く）】エクア錠50mg、オングリザ錠2.5mg、

   グラクティブ錠50mg（院外限定）、ザファテック錠100mg、ジャヌビア錠50mg、テネリア
  OD錠20mg、トラゼンタ錠5mg、ネシーナ錠25mg

外　用　薬

1 / 1 ページ